

अनुदान संख्या 38 - व्यय विभाग
GRANT No. 38-DEPARTMENT OF EXPENDITURE

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-	144,00,00	37,02,69	-106,97,31
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			103,95,54

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

1. In the grant, savings occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services			
मू.	O.	2929.00	3081.80	2809.10
पु.	R.	152.80		
मुख्य शीर्ष "2070"	Major Head "2070"			
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services			
मू.	O.	1471.00	922.66	893.59
पु.	R.	-548.34		
मुख्य शीर्ष "3475"	Major Head "3475"			
अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं	Other General Economic Services			
मू.	O.	10000.00
पु.	R.	-10000.00		

(I) 10000.00 लाख रु. का प्रावधान मुख्य शीर्ष "3475" - "अन्य व्यय - मंत्रालयों/विभागों की योजना स्कीमों और परियोजनाओं के लिए निधीयन" के अंतर्गत विभिन्न मंत्रालयों/विभागों द्वारा आवश्यकता प्रस्तुत न किए जाने के कारण एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "2052" - "सचिवालय - व्यय विभाग" के अंतर्गत 119.90 लाख रु. की बचत (2929.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) क्रय प्रस्तावों के मूर्त रूप न लेने और यात्रा बिलों को मंजूरी प्रदान न किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "2070" - "विशेष जांच आयोग - अन्य आयोग" के अंतर्गत 444.75 लाख रु. की बचत (849.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) छोटे केंद्रीय वेतन आयोग द्वारा कम व्यय किए जाने के कारण हुई।

(IV) एक शीर्ष के अंतर्गत 91.65 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 65 प्रतिशत थी।

(I) Provision of Rs.10000.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head "3475" - "Other Expenditure - Funding for Plan Schemes and Projects of Ministries/ Departments" - due to non-projection of requirement by various Ministries/Departments.

(II) Under Major Head "2052" - "Secretariat - Department of Expenditure" - saving of Rs.119.90 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2929.00 lakhs) was due to non-materialisation of purchase proposals and non-clearance of travel bills.

(III) Under Major Head "2070" - "Special Commission of Inquiry - Other Commission" - saving of Rs.444.75 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.849.00 lakhs) was due to less expenditure by the Sixth Central Pay Commission.

(IV) Under one head saving of Rs.91.65 lakhs occurred constituting 65 percent of the sanctioned provision.